DE PRIMATV  
SENATORIO  
Regni Poloniae.

*Ill<sup>mi</sup> ac R<sup>mi</sup> in Christo Patris & Domini,*  
D. STANISLAI KARNKOVSKI,  
Archiepiscopi Gnesnensis, L. N.  
eiusdem Regni Primatis, primiq;  
Principis,

TRACTATIO.

Cui adiuncta est, eiusdem Auctoris; DE RATIONE  
ELIGENDORVM REGVM POLONIAE,  
EPISTOLA.

Item, eiusdem PANEGYRICVS, non dissimilis  
argumenti, ad Henricum Valefium,  
Poloniae Regem desi-  
gnatum.

POSNANIAE,  
*Anno Domini, M. D. XCIII.*

STANISLAVS  
KARNKOVSKI,

Dei Gratia, Archiepiscopus Gnesnensis,  
Legatus Natus, Regni Poloniæ Primas,  
& primus Princeps,  
BENIGNO LECTORI.

 *Um in omnibus iis rebus, quæ usquam de  
Repub. nostra tractantur, nequaquam sa-  
tis de recta Regum electione, interregniq;  
modo, ratio sit explicata: visum est mihi experientia  
edocto, & tribus interregnis exercito, ea in re Patria  
consulere. Et quamuis non pauca in eo genere alicu-  
bi reperiantur; tamen de eo quod caput est, & in quo  
tanquam in cardine negotium vertitur, nempe de  
Præside & moderatore publici consilij, nullus, quod  
ego sciam, scripsit. Quamobrem cui hoc ex ipsa origi-  
ne Reipub. nostra competat, hic docemus. Quoniam  
verò in Epistola ad Cromerum, & in Panegyrico  
Henrici, sententiam nostram aperuimus, de ratione  
eligendi Regis, iussimus ea hic at texere, ut cognosce-  
re possis, quid te ea in re sequi oporteat. Vale.*

DE PRI-

DE PRIMATV SENATORIO  
Regni Poloniæ.

Isceptatio de primatu Regni, eo consilio, vt ego arbitrator, suscipitur: vt sciatur; vtrum vnus sit è numero Senatorum aliquis, legum præscriptis, & auctoritate publica ad hoc constitutus, vt post mortem Regis, in ordine publici consilii, & progressu electionis, non modò Equestri ordini, verumetiam cæteris Senatoribus præeat. Deinde, si eam auctoritatem non pluribus, sed vni, eiq̃ue Ordinis Senatorii, attributam esse constet, quisnam is è Corona Senatorum habendus sit, cui potestas illa iure conueniat. Res est, vt grauissima, ita cognitu maximè necessaria: quòd hac eminentia sublata, aut conuulsa, Regnum turbari, aut euerti necesse esse videatur. Ea tamen dubitatio, facillè fortassis ex animis hominum eximi poterit, si rem ipsam recta via & ratione cõsiderauerimus. Ita sanè iam inde ab initio constituta est Respub. nostra; vt vnus Principatu contineatur. Neque verò is hæreditarius est; sed is demùm rerum potitur & regnat, quem ipsa sibi Respub. liberrimis Ordinum suffragiis creauerit siue elegerit: eiq̃ adiunxit ea Consiliarios, quasi socios, quorum is consiliis in administrando Regno & grauioribus quibusq̃ actionibus nitatur. Penes hos etiam, defuncto Rege, & in interregno, manet summa rerum, curaq̃ue & prouidentia

4  
de subrogando alio. Hi Conuentui ad eligendum nouum Regem locum diemque præstituunt. Quod Lex difertè præscribit:

## Verba Legis.

*Decedentibus Regibus & Regno vacante, Domini Consiliarij Status utriusq<sub>3</sub>, capto inuicem mutuo Consilio, secundum veterem & antiquum morem consuetudinemq<sub>3</sub> & Statuta Regni, Conuentum ad eligendum nouum Regem indicant, illumq<sub>3</sub> omnibus membris & Ordinibus Regni tempore denunciant.*

Quamuis autem sint Magistratus in Repub. cum potestate, sit Equester Ordo firmamentum eius: tamen Lex, veteri & antiquo mori & consuetudini statutisq<sub>3</sub> innitens, solis Consiliariis eam potestatem constituendi de eo Conuentu, cumque omnibus alijs membris & ordinibus denunciandi, quò conuenire ij debeant, attribuit. Nihil in eo Equestrem ordinem, nihil Magistratus, nihil quenquam alium commune habere voluit cum Senatu. Consiliariis siue Senatoribus hic honos datus est, siue quòd sint seniores dignitate & eminentia, & iurati; siue quia facilius est congressus pauciorum Senatorum, quam omnium ordinum. Ab iis verò, nempè Consiliariis, illum Conuentum reliquis omnibus membris & Ordinibus vult iudici. Poterat lege certus locus & tempus præfigi eligendo Regi: sed hoc non est visum expedire Reipub. propter incertos & dubios euentus, ne fortè id contingeret, quod Scriptura sacra di-

era dicit; Vbi sit cadauer, ibi congregari solere aquilas. Pre-  
 menda igitur hæc potius silentio, & arbitrio Senatus com-  
 mittenda, quam in tabulas referenda, & omnibus euul-  
 ganda maiores prudentissimè iudicarunt. Quibus autem  
 Senatoribus eam Lex potestatem facit, siue onus id imponit?  
 Num Solis Palatinis, aut Castellanis, aut, vt vocant,  
 Officialibus? Non. Sed aperte; *Vtriusque status*, nempe,  
 Ecclesiastici & Secularis, Consiliariis. Simul autè ostendit,  
 qua ratione & ad quem modum hoc fieri debeat:  
*Capto*, inquit, *inuicem mutuo consilio*. Itaq; Lex con-  
 gressum Consiliariorum requirit. Quomodo enim aliter  
 inter eos, per maxima locorum interualla disinctos, con-  
 ueniret? Num terni, vel quaterni, vel etiam deni, aut vi-  
 ceni, suo quique arbitrato eum Conuentum indicent? Ni-  
 hil perturbatius, & non modò ad seditionem, verumetiam  
 ad bellum ciuile accommodatius. Igitur conuenire oportet  
 Consiliarios. Vbi autem & quomodo ij conuenient, nisi  
 ab aliquo ad certum aliquem locum diemq; conuocati aut  
 vtrò accurrentes? Aut quomodo expedient rem concorditer,  
 nisi ab vno aliquo in consilium mittantur, & nisi aliquis  
 eis præsideat, consiliis moderetur, & cætera ad rem  
 pertinentia dirigat? Quid verò? In ipsa Electione qui esset  
 ordo? quæ consensio Consiliariorum? quid non plenum  
 contentionum, iurgiorum, tumultuum, nisi vnus non modò  
 Senatui; sed cum eo pariter cæteris Ordinibus & orbe  
 Reipub. placidè & clementer moderetur? Mala est, ait sa-  
 piens Philosophus, & ante eum præstantissimus Poëta, plu-  
 ralitas Principum. Quin natura clamat, ordo exposcit, di-  
 ctat ratio, vsus & experientia rerum probat, ad hoc; vt sit

ordinata multitudo, & tollantur schismata seu factiones in consilio, necesse esse, vt vnus sit, qui omnibus præsit. Qualis enim ea esset Respub. in qua non sit vnus, qui cæteris antecellat? Culicum certè vel pullicum, vel graculorum duntaxat. Tolle ex auibus, ex armentis, ex omni genere animalium ducem, grex statim turbatur: & capite præciso, reliqua membra concidunt. Sit ergo vnus, vt in Regno Princeps; ita in interregno Primas & moderator consilij & Reipublicæ. Verùm hoc facilè quisque, cordatus præsertim, vt existimo, concesserit. Illud magis controuersum est; quis è numero Senatorum Primas huiusmodi sit agnoscendus. Has enim partes alij tribuunt Supremo Marschalco Regni; alij Cancellario Maiori; alij Castellano Craouiensi; alij totam eam rationem permittunt arbitrio vniuersorum, vt post obitum Regis, vnum aut alterum eligant, qui sint directores consilij publici. Quarum opinionum hæc postrema, cum planè absurda sit, ne refutanda quidem in præsentem esse nobis videtur. Serum sanè & præposterum esset hoc præsidium. Trium autem priorum error, vt euidentius agnoscatur, Leges ipsas, quibus illorum Senatorum officia definita sunt, expendamus.

## Verba Legis, De officio Marschalcorum.

*Officium Marschalci Regni, & Marschalci Curia, siue vterque, siue alter eorum esset in Curia, debet esse*

bet esse omnium ceremoniarum, & aula Regia magister. Aulicos conscribant, stipendia solvant, registra teneant, diligentes & negligentes sciant, inobedientes à Curia arceant.

Hospites & Consiliarios Regni excipiant. Attendant, ut debitus cuique honor, ex parte Maiestatis Regie, iuxta meritum persona impendatur.

Scandala & excessus aut moderentur, aut eliminent, aut emendent, animaduersione iuxta meritum aut demeritum adhibita.

Ea verò omnia, qua meliore conditione possunt, faciant, idq; cum consensu & auctoritate Maiestatis Regie.

Quoniam verò ea officia sunt indifferentia, Marschalcus Regni, presens in Curia, sciente Marschalco Curie, omnia officio suo incumbentia exequetur.

Recedens à Curia Marschalcus maior, minori Registra & administrationem officij tradet. In quo Maior, dum fuerit presens, summam auctoritatem, ad omnia iam dicta, habebit: Eo verò absente, penes Minorem, eadem sit auctoritas.

Ratione administrationis officij, Marschalco praesenti

*senti, adscribitur perceptio foralium, & auctoritas imponendi pretii rerum venalium. De foro tamen Campestri foralia Campiductori generali reseruat. Quae tamen foralia moderatè & iuxta locorum consuetudinem, percipiet.*

*Quod si Marschalcus in precio rerum & foraliũ modum excedat, habebunt facultatem Consiliarij, in Curia praesentes, illud moderandi, sibi quoq; praecipendi. Quibus si Marschalcus parere noluerit, extunc tanquam inobediens, ad communem auctoritatem consilij generalis, proximè futuram, deferatur.*

## De Cancellariorum officiis.

*Cancellarii & Vicecancellarii officia, auctoritate, executione, expeditione, & consuetudine censentur esse copulata & paria.*

*Episcopatum vel dignitatem naeti, officio cedat.*

*Literas sibi & iuri contrarias non extradant.*

*A donationibus & inscriptionibus bonorũ cuiquã contra Constitutiones Regni dandis abstineant.*

*Litera iuri contraria intelliguntur; Inhibitiones ad iu-*

*ad iudicia, absq; necessitate Reipub. Item; Commissiones inter personas: nisi granicierum diuisionis, vel de consensu partium essent. Item; Liberationes ab expeditione bellica.*

Ex his Legum verbis planum est, quàm circumscripta & certis cancellis coarctata sit Marschalcorum & Cancellariorum potestas: ad quos vsus & actus hæc officia sint destinata; & quatenus se extendant. Si ea, quæ ab eis agenda sunt, ponderes; inuenies, hæc officia operæ, obsequii, & ministerii plus quàm dignitatis habere. Nam quod attinet regimen aulae, Marschalci, eodemque modo Cancellarii, absque voluntate Regis nihil faciunt. Ecce potestatem eorum colligatam vides. Cæterum si in æstimando rerum precio Marschalci modum excedant, habent potestatem Consilii præsentis illud moderandi, & ipsis præcipiendi. Marschalcus Regni venienti Senatori in Senatum, obuiam procedit, turbam submouet, deducit, locum monstrat. Et hoc sibi volunt verba Legis: *Attendant, vt debitus cuiq; honor, ex parte Maiestatis Regia, iuxta personam dignitatem, impendatur.* Quæro; quis maior est, is né qui imperat, an cui præcipitur? is qui sedet, an is qui ministrat? *Diem ei dicunt Senatores ad commune iudicium Senatus.* Verba hæc notant, eum esse in auctoritate Senatus: quia lex subiicit eum authoritati consilii generalis, viuente Rege. Post mortem verò Regis dubitamus de eo, an sit in potestate Senatus. Is igitur, qui viuente Rege Senatoribus ministrat, continuo vniuerso Senatu

factus superior, eum ad se vocandi potestatem habebit? Verba Legis & recta ratio resistit ac repugnat. Ad hæc Marschalcus Regni, communicatum habet officium cum Marschalco Magni Ducatus Lithuanix, & cum Marschalcis Curix. Itaq; quod vni conceditur, aliis quoq; concedi necesse erit. Habebimus igitur tot publici consilii duces, quot Marschalcos.

Diuerfa sanè ratio est in Imperio & aliis Regniis, vbi Archimarschalci, Cancellarii, summam dignitatem obtinent. Apud nos non item, sed ima propemodum in Senatu loca, & extremam ferè sententiæ dictionem Marschalci & Cancellarii habent, & adepti maiorem dignitatem, cedere officio coguntur. Quæ Lex eo consilio facta esse videtur, quòd eorum potentia, cum aliàs semper, tum maxime interregni tempore, R.P. suspecta est.

Itaque omnes hi Marschalci, Cancellarii, Thesaurarius Regni, Imperator seu dux exercitus, morte Regis, auctoritati Senatus parent. Nihil agunt, nec agere debent, nisi mandato Senatus. Cancellarii certè statim morte Regis sigilla obsignant, & ab officio exercendo abstant, Maiorq; Secretarius in eorum locum succedit.

Quod de Marschalcis & Cancellariis Regni & Magni Ducatus Lithuanix à nobis dictum est, non eo animo dictum esse quisquam arbitretur, vt de dignitate & auctoritate eorum quidquã derogatũ esse velimus, quorum officium Reipub. est valdè necessarium; addo etiam dignitatis plenum. In cura enim & administratione Marschalcorum omnis vitæ Principis securitas, omnis ordo, pax, tranquillitas, tam in aula tempore Comitiorum, quam extra: omnis denique splendor & maiestas Regis, Regni & Senatus  
posita

posita esse videtur. Cancellariis item & Vicecancellariis Respub. credidit sigilla Regni, quibus publicæ actiones & libertas firmatur, eisq; credita est dispensatio iuris & æqui. Et iudices ii sunt civilium causarum, & præsentés esse debent solentq; in aula Regia. Sed licet officia eorum in Repub. sint talia & tanta; non habent tamen potestatem conuocandi Senatum. Eorum est, autoritatem Senatus colere, reuereri, & dignitati eius inferuire; sequi, non præire. Certè tempore interregni, Marschalci, mandante Senatu, officium suũ exercent, in constituenda pace & tranquillitate, tam in loco Comitiorum, quàm extrà; in æstimando rerum precio, distribuendisq; hospitiiis. Eorum quoque est, edicta, mandante Senatu, promulgare. Exstat ea de re exemplum apud historicos, cùm Rituianius & Melstinius impuberi Wladislao, qui Turcico prælio ad Varnam occubuit, diadema imponi nollent. Ioannes Olesnicius Marschalcus Regni, mandato Senatus edixit; vt qui Wladislao fauerent, in dextram: qui negarent coronandum, in leuam discederent. Qua promulgatione edicti, sopita est tota illa controuersia. Itaque tempore interregni eorum officium est; post renuntiationem electi Regis, in Senatu ab Archiepiscopo Gnesnensi, vt mox ostendetur, factam, Regem nominatum & renunciatum per edicta promulgare, & ad vniuersorum notitiam deducere & declarare.

Castellanus Cracouiensis quid iuris & potestatis præ aliis Sanatoribus in Regno & interregni tempore habeat, nil illic habeo cognitum. Etenim nihil iura & leges ea de re sanxerunt: sine lege autem loqui erubescimus. Ad hæc, non solum is locum obtinet; sed Palatino Cracouiensi olim adem-

ptum, ob scelus commissum. Planè Palatinus Cracouiensis cum Palatino Posnaniensi alternis vicibus dicunt sententias. Quod si in Minori Polonia, primus inter Senatores Castellanus Cracouiensis, Primas censebitur: eodem iure sibi Palatinus Posnaniensis eam ipsam dignitatem in Maiori Polonia vendicabit, qui inter Seculares Maiores Polonos primum tenet locum. At neuter istorum dici potest primus, cum vterque illorum habeat priores se omnes Episcopos in vno eodemque Senatu.

Cum igitur Primatis honor, neque Marschalco, neque Cancellario, neque Cracouiensi Castellano conuenire possit: quinetiam opinionès illæ, contra Legem inuectæ, sine exemplo, contra morem maiorum, contra ius & æquum, Reipublicæ verò inutiles ac periculosæ sint: reliquum est, vt illorum sententiam probemus, qui eam dignitatem & excellentiam Archiepiscopo Gnesnensi iure ac legitime deberi asserunt. Cuiam enim talis ac tanta dignitas & auctoritas potius conuenit, quàm ei, qui in amplissimo Senatu loco & ordine eminet? Atque is est Archiepiscopus Gnesnensis, qui Princeps Senatus habetur: neque Principibus ac Ducibus feudatariis, vt vocant, Regni; ac ne fratribus quidem & filiis Regis honore & prærogatiua loci cedit. Tanta autem dignatione est antiquitus, vt ei soli omnium, dum incedit aut vehitur in publico, etiam Rege presente, sceptrum seu virga præferatur; aduenienti verò, Rex assurgat. Porrò, absente Rege, eius auctoritate cogitur Senatus, & ab eo Senatusconsulta promulgantur. Hic ipse Regem ritu solenni inaugurat, siue inungit & coronat: Et si quid publicè Senatus & aliorum ordinum nomine de rebus maioris momenti cum Rege agendum est, per eum agitur.

gitur. Penes eum est præsidium aduersus Regum impotentem dominatum, si quid in præiudicium iuris & libertatis publicæ attentent. De Iacobo quidē Archiepiscopo Zne-na orto memoratur; quòd, cum Wladislaus Princeps, Boleslai Crispi filius ante annos 440. iniurius esset fratribus suis, bellumque ciuile aduersus eos moueret, in castra eius curru vectus venerit, eumque (quamuis plebeius homo) liberrimè de Tyannico & impio cæpto monuerit, contemnentemque vnà cum exercitu diris deuouerit. Nec mora sententiam eius ultio diuinitus secuta est. Profligatus est enim Wladislaus cum exercitu suo à paucis obsessis. Recens est memoria, cum Rex nuper defunctus Sigismundus Augustus, certum cōtractum de sale vendendo in detrimentū Nobilitatis fecisset, maiores Poloni eam rem ad Archiepiscopum detulerunt, vtque conuentum indiceret postularent. Rex ab Archiepiscopo monitus, destitit ab incepto. Ita in Archiepiscopo Gnesnensi validum, & certum est genti nostræ, contra Regum impotentiam & iniurias præsidium. Et verò habet is amplissimas possessiones in medio Regni sitas, quo expeditius & maiore cum dignitate fungi muneribus suis queat. Rectissimè igitur penes eum, ea, de qua nunc agimus, prærogatiua Primatus est, & esse debet, vt interregni tempore ad eum ceteri Consiliarii confluant, communicatoque consilio de eorum sententia locus tempusque eligendi Regis, cæteris membris & Ordinibus Regni, denunciatur. Nec id modò: sed subitariis etiam Reipub. periculis obuiam eatur: securitati & necessitatibus moram non ferentibus prospiciatur: legationes etiam externorum Principum ad eum adeant. Denique electum communibus suffragiis Regem is renunciat, & exacto ab

eo iuramento legitimo, ritu solenni, vt dudum memorauit, coronat. Tanta quidem dignatione prædito inferiores omnes non inuiti honorem habent & obsecundant. Non verentes, ne is, vtpotè sacris initiatus, ad summum apicem aspiret. At enim spiritualis est, vt vocant, Primatus dignitas, neque ad Regnum & Rempubicam nostram pertinet. Fertur enim Archiepiscopus Nicolaus cognomento Træba, cum esset publicè allegatus ad Constantiense Conciliū, eam Primatus prærogatiuam sibi & suis successoribus Gnesnensib. Archiepiscopis in eo ipso Concilio impetrasse. Est quidem ita, quòd is Primatum ex eo Concilio reportauit. Verum scire operæ precium est; esse etiam inde fermè ab initio Christianæ religionis dignitatem Ecclesiasticam superiorem Archiepiscopali & Metropolitana, inferiorem autem Patriarchali. Qua qui præditi sunt, Primates à Latinis vocantur. Eam igitur tunc à Træba impetratam esse credibile est, quò eximiam haberet in Polonia & Lituania dignitatem, & in ipsum etiam Leopoliensem Archiepiscopum, & Suffraganeos eius Episcopos potestatem & iurisdictionem. Quod si fortè ad eum quoque Primatum, de quo nunc agimus, Diploma illud pertinet: non tam dat id nouam prærogatiuam Archiepiscopo Gnesnensi; quam antiquam & inueteratam relinquit & stabilit. Quam Rex Wladislaus Iagiello dudum per Leopoliensem Archiepiscopum labefactare adortus erat, cum ab eo Reginam Elizabetam tertiam vxorem suam, præter morem & assensum Senatus amplissimi, coronari curasset. Summa enim tunc erat, estque adeò etiamnum, apud rectè sentientes de religione, Pontificis Max: & generalis Concilii auctoritas. Quæ nec apud diuersum sentientes & contumaces filios obstare debet

bet Gnesnensi Archiepiscopo, quominus antiquiori iure suo utatur.

At nihil de eo legibus nostris cauetur. Demus hoc. Num autem omnibus de rebus ad Rempub. pertinentibus cautū est? Nulla né instituta à maioribus nostris, quasi per manus nobis tradita, scriptarum legum vim habent? Serò maiores nostri, nempe ante sexcentos demum annos, literas cū religione christiana acceperunt. Leges autem scriptæ ante Casimirum magnum Regem, hoc est, ante 250. annos, nullæ apud nos extant. Inde perpauca extant, & simplicissima, iudiciales ferè: aut si quid vnquam præterea in controuersiam venit Rempub. administrantibus. Quales sunt superius memoratæ de officiis Marschalcorum, Cancellariorum, & aliæ eiusdemmodi tum demum conditæ, cū Magistratus plus sibi sumere incipiebant, quàm par erat, aut alienas functiones vsurpabant.

De eximia illa dignitate & munere seu Primatu Archiepiscopi, quia nulla vllò vnquam tempore fuit controuersia, nulla de eo lex lata est. Cum Repub. simul (christiana duntaxat) & è visceribus eius natus, perpetuò ius suum, in interregnis præsertim, obtinuit: nec cum quisquam vllò vnquam tempore ante hos aliquot annos conuellere vel debilitare tentauit, licet essent nonnunquam Archiepiscopi nõ vsquequaq; Senatui, vel populo, vel Ordinibus Regni grati. Intelligebant nimirum homines literarum quidem atq; doctrina rudes; sed naturali ingenio præpollentes, & vsu rerum prudentes, amantesque Patriæ, non personæ, verum loci ac dignitatis amplissimæ prærogatiuam illam esse. Atque adeò non tam loco ac personæ Archiepiscopi, quàm insigni Regni parti, hoc est, maiori Poloniæ, iustè ab vniuersa